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1 Nomenclature

𝑇𝑠 ...................... sag tension [𝑁]

𝑔 ....................... acceleration due to gravity [𝑚/𝑠2]

𝑡𝑑 ...................... return idler pitch [𝑚]

𝑡ℎ ...................... carrying idler pitch [𝑚]

ℎ ....................... belt sag [𝑚]

𝑞𝐵 ..................... mass of belt [𝑘𝑔/𝑚]

𝑞𝐺 ..................... mass of conveyed material [𝑘𝑔/𝑚]

𝐿 ....................... length of conveyor [𝑚]

𝐻 ...................... height of conveyor [𝑚]

𝐷𝑏 ..................... drum diameter [𝑚𝑚]

𝑄 ....................... transport capacity [𝑡𝑜𝑛/ℎ]

𝑣 ....................... conveyor belt speed [𝑚/𝑠]

𝜌 ....................... gravel density [𝑡𝑜𝑛/𝑚3]

𝜀 ....................... inclination of conveyor [ ° ]

Ѱ ...................... angle of repose [ ° ]

𝛽 ....................... angle of trough [ ° ]

𝐹 ....................... cross-sectional area of load on belt [𝑚2]

𝐵 ....................... width of belt [𝑚𝑚]

𝐺𝑝 ..................... mass of cords [𝑘𝑔/𝑚2]

𝑠........................ rubber thickness [𝑚𝑚]

𝑘1 ..................... mass of rubber [𝑘𝑔/𝑚2. 𝑚𝑚]

𝑂𝐻 .................... main resistance [𝑘𝑝]

𝑓 ....................... global friction coefficient [ − ]
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𝑞𝑟ℎ .................... gravitational force of run idlers [𝑘𝑝/𝑚]

𝑞𝑟𝑑 .................... gravitational force of return idlers [𝑘𝑝/𝑚]

𝑓1 ...................... coefficient of friction at temperature 20℃ [ − ]

𝑘2 ..................... temperature effect on friction [ − ]

𝐺𝑟ℎ ................... gravitational force of run roller [𝑘𝑝]

𝐺𝑟𝑑 ................... gravitational force of return roller [𝑘𝑝]

𝑛ℎ ..................... number of rollers per run idler [ − ]

𝑛𝑑 ..................... number of rollers per return idler [ − ]

𝑑 ....................... diameter of roller [𝑚𝑚]

𝑂𝑉 ..................... secondary resistance [𝑘𝑝]

𝑆𝑁 ..................... hopper resistance [𝑘𝑝]

𝑆𝑂𝐶 ................... wrapping resistance [𝑘𝑝]

𝑆𝐿𝐶 .................... friction of (non-driving) pulley bearings [𝑘𝑝]

𝑣0 ..................... velocity of the feed material in the direction of transport [𝑚/𝑠]

𝑏𝑛 ..................... width of the hopper [𝑚𝑚]

𝑙3 ...................... length of center roller [𝑚𝑚]

𝑂𝑃 ..................... additional resistance [𝑘𝑝]

𝑆𝑍 ..................... slope resistance [𝑘𝑝]

𝑆𝑉𝑉 ................... resistance of deflected carrying rollers [𝑘𝑝]

𝑆𝐶 ..................... friction from belt cleaner [𝑘𝑝]

𝑆𝑆𝑃 .................... friction from belt scraper [𝑘𝑝]

𝑆𝑆 ...................... tripper car resistance [𝑘𝑝]

𝑆𝐵𝑉 ................... friction on the chute side walls [𝑘𝑝]

𝑛𝑉𝑉 ................... number of run idler sets [ − ]

𝑍𝐶 ..................... number of belt cleaners [ − ]

𝜇1 ..................... friction coefficient of chute side walls [ − ]
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𝑙𝑏 ...................... length of hopper side walls [𝑚𝑚]

𝑆 ....................... overall resistance (effective tension) [𝑘𝑝]

𝑃 ....................... motor power [𝑘𝑊]

ɳ ....................... total mechanical efficiency [ − ]

ɳ 12 ................... efficiency of first pair of mating gears [ − ]

ɳ 34 ................... efficiency of second pair of mating gears [ − ]

ɳ 𝑏𝑒𝑙𝑡 ................ efficiency of V-belt transmission [ − ]

𝑇1 ...................... carry side tension [𝑘𝑝]

𝑇2 ...................... slack side tension [𝑘𝑝]

𝑒 ....................... base of Naperian logarithms [ − ]

𝜇 ....................... coefficient of friction between belt and pulley [ − ]

𝛼 ....................... angle of wrap [𝑟𝑎𝑑𝑖𝑎𝑛𝑠]

𝑀𝑏 .................... drum torque [𝑁𝑚]

𝑍 ....................... tensile force [𝑘𝑝]

𝑇 ....................... allowable force [𝑘𝑝]

𝑛𝑏 ..................... drum revolutions [𝑚𝑖𝑛−1]

𝑛𝑚 .................... motor revolutions [𝑚𝑖𝑛−1]

𝑖𝑐 ...................... total speed ratio [ − ]

𝑖𝑝 ...................... gearbox speed ratio [ − ]

𝑖𝑏𝑒𝑙𝑡 .................. speed ratio of belt transmission [ − ]

𝑢𝑝 ..................... transference number of gearbox [ − ]

𝑢12 .................... partial transference numbers of first pair of gears [ − ]

𝑢34 .................... partial transference numbers of second pair of gears [ − ]

𝑧 ....................... number of teeth of gears [ − ]

𝛽12 .................... helix angle of fist pair of gears [ ° ]

𝛽34 .................... helix angle of second pair of gears [ ° ]
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𝑚 ...................... normal module of gear [𝑚𝑚]

𝑑1, 𝑑2, 𝑑3, 𝑑4 .... pitch circle diameters [𝑚𝑚]

𝑑𝑎 ..................... addendum diameter [𝑚𝑚]

𝑑𝑓 ..................... dedendum diameter [𝑚𝑚]

𝑑𝑤..................... rolling circle diameter [𝑚𝑚]

𝑥 ....................... basic rack tooth profile displacement [ − ]

𝜏........................ shear stress [𝑁/𝑚𝑚2]

𝜏𝐷 ..................... allowable shear stress [𝑁/𝑚𝑚2]

𝑊𝑘 .................... modulus in torsion [𝑚𝑚3]

𝑑𝐻 ..................... shaft diameter [𝑚𝑚]

𝑆𝐹 ..................... safety factor against fatigue fracture into the tooth root [ − ]

𝑆𝐻 ..................... safety factor against fatigue failure of the tooth flank surfaces [ − ]

𝐹𝑡 ...................... tangential force of gearing [𝑁]

𝐹𝑎 ...................... axial force of gearing [𝑁]

𝐹𝑟 ...................... radial force of gearing [𝑁]

𝛼 ....................... normal profile angle [ ° ]

𝐹𝑣 ...................... force of belt drive [𝑁]

𝐹𝑅 ..................... radial reaction force [𝑁]

𝐹𝐴...................... axial reaction force [𝑁]
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2 Introduction

Today, industries try to minimize the manual handling of material. Material handling is all

about moving objects from one position to another and this is done by people, people using lifting

devices such as cranes or finally, using automated mechanical machines such as conveyors.

Conveyors are just one subset of larger group of material handling equipment. The major

objectives of implementing conveyors is to reduce manual handling, ease the workload of

operators, accelerate work flow between operations, increase throughput, etc. Conveyors are

classified into several types according to application. Some types include belt conveyor, chain

conveyor, bucket elevator and gravity conveyor. In this paper, we will pay our special attention to

belt conveyors used in mining industry and the power to drive it.

The idea of using the conveyor belt is not new, indeed, the first belt conveyors were

introduced at the end of the nineteenth century; the basic principles of operation have not changed.

However, over the years the capacity rating of belt systems and the length over which material can

be transported have increased very considerably, together with the power inputs, the size of

components and the degree of sophistication.

The aim is to do this transport in the most efficient way, and for this purpose, a powerful

drive is always required and may be considered as the main effective part of the whole mechanism.

An electric motor, a gearbox and other transmission mechanisms are parts of this drive.

First of all, we will try to introduce the conveyor system itself and how it works. For a

closer view, the constitutive parts of a conveyor will be demonstrated. Common types of conveyors

together with their applications in industry will be described too. The conveyor designed, is a

relatively small-sized belt conveyor used in mining industry to transport gravel.

It was mentioned that the basic principles of conveyor operation have not changed over the

years. In fact, what makes a conveyor preferable is its power and capacity to transport load. We

will present an optimum calculation of belt conveyor according to “ISO 5048” and the minimum

power to drive it. Consequently, a drive, consisting of gearbox as the main part, that satisfies this

minimum power will be designed.
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3 Conveyor System

A wide variety of materials can be conveyed. Mechanical conveyors are the workhorses of most


[…]


Safety

Factors

Pinion

[1]
Gear [1]

Pinion

[2]
Gear [2]

sF 2.39 2.36 2.34 2.32

sH 1.19 1.19 1.12 1.12

As seen in the summary, the values of safety factor in the tooth root (𝑠𝐹) are higher than

recommended ones. Therefore, the calculation seems slightly uneconomic and on the other side correction

requires modification of a lot of variables that eventually might not lead to a perfect result.

5.4 Force Analysis
The force analysis on the gear-box shafts is mostly solved into rectangular coordinate x – y – z by

means of two mutually perpendicular planes of the forces acting into the gear mesh of mating gears and of

the forces acting into the additional drives. At all the calculations of the mutual acting forces arising into

the meshes of spur, helical and bevel mating gears, the energetic loses are usually neglected. Figure 5.5
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shows three types of force present in gear meshing called tangential force 𝐹𝑡, axial force 𝐹𝑎 and the radial

force 𝐹𝑟.

Figure 5.5 Forces present in gearing

Tangential forces are calculated as

𝐹𝑡 =
2 ∙ 𝑀𝑘

𝑑𝑤

5-9

axial forces as

𝐹𝑎 = 𝐹𝑡 ∙ tan 𝛽
5-10

and radial forces as

𝐹𝑟 = 𝐹𝑡 ∙
tan 𝛼

cos 𝛽

5-11

where 𝑑𝑤 is the rolling circle diameter (corrected gear) and 𝛼 is normal profile angle which is 20°.

Following table is the summary of the calculated forces for all gears.

Table 5-5 Forces into the gear mesh

Tangential Force [𝑁] Axial Force [𝑁] Radial Force [𝑁]

PINION [1,2] 𝟒𝟏𝟗𝟑. 𝟏𝟑 𝟖𝟗𝟏. 𝟐𝟖 𝟏𝟓𝟔𝟎. 𝟐𝟕

WHEEL [1,2] 𝟒𝟏𝟏𝟗. 𝟔𝟖 𝟖𝟕𝟓. 𝟔𝟔 𝟏𝟓𝟑𝟐. 𝟗𝟒

PINION [3,4] 𝟏𝟐𝟑𝟒𝟔. 𝟓𝟏 𝟏𝟕𝟑𝟓. 𝟏𝟗 𝟒𝟓𝟑𝟕. 𝟗𝟐

WHEEL [3,4] 𝟏𝟐𝟎𝟒𝟕. 𝟕𝟐 𝟏𝟔𝟗𝟑. 𝟐 𝟒𝟒𝟐𝟖. 𝟏𝟏

The belt drive in this design is applied as an additional partial transmission mechanism between

the electric motor and the gearbox. The driving (little) pulley of this drive is fastened on the shaft of electric

motor and the driven (big) pulley of this drive is fastened on the input shaft of gearbox. The rules for V-

belt drive design are given by the Czech Standards: ČSN 02 3111 – Classical Driving V-belts and ČSN 02

3114 – Narrow V-belts for Industrial Purposes. Table 5-6 is the calculated forces for belt drive in horizontal

and vertical directions.
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Table 5-6 Belt drive forces

Force 𝑭𝒗𝒙 𝑭𝒗𝒚

[𝑁] 426.7

63.77

𝑭𝒗𝒙 is the horizontal component of force and 𝑭𝒗𝒚 is the vertical one.

Calculation of reaction forces on shaft supports (bearings) plays an important role in bearing

selection and its durability. Table 5-7 is the summary of calculated reaction forces of six bearings assuming

preliminary design with preliminary interstitial distances.

Table 5-7 Reaction forces

Bearing A B C D E F

FR [𝑁] 3749.85 1014.69 7302.18 9441.82 4087.15 8954.11

FA [𝑁] 891.28 0 859.52 0 1693.2 0

Where 𝐹𝑅 is the radial force on bearings and 𝐹𝐴 is the axial one.

5.5 Calculation of Shaft Bearings
Knowing the reaction forces and revolutions of each shaft, it will be possible to select suitable

bearings. Using a computer based program, types of bearings and their durability were determined. A pair

of tapered roller bearings are applied for the input and the counter shafts and a pair of angular contact ball

bearings for the output shaft. Following figures present each of the selected bearings together with their

necessary design calculations.

Figure 5.6 Bearing A (on the input shaft)
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Figure 5.7 Bearing B (on the input shaft)

Figure 5.8 Bearing C (on the counter shaft)
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Figure 5.9 Bearing D (on the counter shaft)

Figure 5.10 Bearing E (on the output shaft)
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Figure 5.11 Bearing F (on the output shaft)

**The full analysis and calculation of the gearbox are done in subject Design.

Figure 5.12 shows final 3D model of drive including drum, shaft coupling, gearbox, V-belt and the

electric motor mounted on a welded frame. (3D model and drawings are attached.)

Figure 5.12 3D model of the designed drive
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6 Conclusion

We encountered the problem of material handling and the ways to do it more efficiently.

There exists many types of conveyor each of which claiming for an easier material transport, that

it is still hard to select among them. The two main factors are often application and condition that

determine the type of conveyor to be employed. Despite the vast capabilities of belt conveyors,

there were some limitations such as certain elevation on which the load can be conveyed, which

makes us think about other possible options too.

An appropriate drive always plays an important role in belt conveyor system. We were able

to increase belt tension easily by changing pulley configuration and/or improving the efficiency

by increasing that of every single part of the drive. However, it is harder in practice to do so than

it seems in the theory and we should keep in mind that it requires hard work together with many

experiments to enhance the transport capacity of a belt conveyor as well as the length over which

the material is transported.

There were many possibilities to induce a higher tension into the belt, including various

drive pulley arrangements. Other aspects to be considered, are the belt construction to bear this

high tension and the proper pulley lagging to control the friction. When all of these factors are

taken into account, the choice is limited.

As every industry improves over time, belt conveyor industries try to make bulk material

handling easier and do the transport with higher capacity in longer distances still with less power.
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