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The part of the work regarding the design of the drive could be done in more detail. The

whole calculation process is not necessary to describe in details, however, the basic

procedure and main equations should be mentioned.

There are no serious mistakes in the drawing documentation. Design of some details is

not chosen very properly.

1. What types of take up units (tensioning of the belt) for the belt conveyor do you know?

2. What equation did you use for preliminary design of module of the gearings?

I recommend this bachelor thesis for the defence.

This thesis is aimed at the design of belt conveyor drive. The first part of the work gives

general information about different types of conveyors. The following parts are focused

on the calculations and design of the specific belt conveyor and the drive.
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I have no formal comments on the thesis.
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